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ТАК;РИЗ 
ба автореферати дессертатсияи Музафарзода Фазлиддин дар мавзуи 

«Х,имояи манфиатхои миллй дар шароити низоми нави чахонй (нигохи 
геополитики)" аз руйи ихтисоси 23.00.04 - Проблемахои сиёсии 
муносибатхои байналмилалй, инкишофи глобалй ва минтакавй 

Низоми нави чахонй ва равандхои муосири сиёсии он хамчун 
тахдиди чидди бахри давлатхои миллй буда, механизмхои 
химояшавандагии манфиатхои миллиро душвор мегардонад. Вобаста ба 
ин, дар низоми нави чахонй масъалаи манфиатхои миллй ба сифати 
объекта тамоми навъи муносибатхо ва унсури мехварии онхо карор 
гирифтааст. Манфиатхои миллй муайянкунандаи тамоми навъи 
муносибатхо шинохта мешаванд. Аз ин ру, дар олами муосир таваччухи 
тамоми давлатхо ба масъалаи мазкур равона гардидааст. Дар шароити 
мураккаб гардидани вазъияти сиёсии чахони муосир, воситахои 
татбик;намоии манфиатхои миллй низ муракаб гардида истодаанд. 
Хрлати мазкур метавонад таъсири манфии худро дар ин самт ба 
давлатхои ру ба инкишоф расонад. 

Ч^умхурии Точикистон яке аз давлатхои ру ба инкишофи чомеаи 
чахонй буда, дар халли масъалахои минтакавй ва байналмилалй 
ташаббускор мебошад. Дар раванди ташаккул ва инкишофи низоми 
давлатдории худ Ч,умх,урии Точикистон ба масъалаи хифзи манфиатх,ои 
миллй ва раванди татбики онхо кушишхои зиёде ба харч дода истодааст. 

Вобаста ба ин, чихати хифзи манфиатхои миллии кишвар аз хавфу 
хатархои низоми нави чахонй ва дигар тахдидхои замони муосир моро 
зарур меояд, ки ба шинохти манфиатхои миллй ва раванди ташаккулу 
татбик,намоии онхо муносибати хосса дошта бошем. Зеро манфиатхои 
миллй ба сифати унсури хаётй ва омили мехварии рушди давлатдорй 
пазируфта шуда, дар ин замина кишвархои ру ба инкишофро зарур меояд, 
ки механизмхои коркардшуда ва самараноки таъмини хифзи манфиатхои 
миллиро вобаста ба хусусиятхои замон ва вокеияти амалишавии нави 
низоми нави чахонй коркард намоянд. 

Аз ин ру, диссертатсияи номзадии Музафарзода Фазлиддин дар 
мавзуи «Х,имояи манфиатхои миллй дар шароити низоми нави чахонй 
(нигохи геополитикй)" ахамияти мухим дошта, бахри шинохти ин 
масъала мусоидат менамояд. Муаллиф мавзуи мазкурро тахдили 
хдмачонибаи назариявй-методологй намуда, унсурх,ои асосии омузиши 
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масъадаро нишон додааст. Дар автореферат тахкпкотп мазкур 6а таври 
мукамал пешниход гардида, хддаф ва дурнамои он муайян шудааст. 

Ч,анбаи днгаре, ки мубрамияти омузиши масъадаро асоснок 
мекунад, тахкики сатхи химояшавандагии манфпатхоп миллй дар 
равандхои сиёсии чахонй муосир мебошад. Зеро хусусияти мураккаб ва 
пуртазоди равандхои сиёсй сатхи хифзи манфпатхоп миллиро осебпазпр 
гардонидааст. Хддафхои геополитикии давлатхоп абаркудрат тахдиду 
хатархои навро ба амният ва манфпатхоп миллим давлатхоп кафомонда 
ва давлатхоп ру ба инкпшоф пеш оварда истодааст. Дар пп замина, 
муносибати бисёрчанба ва фарогир ба омузиши масъалаи мазкур зарур 
мебошад. 

Бояд гуфт, ки максади тахкикот омузиши роху воситахоп 
самараноки химояи манфиатхои миллй дар шароити низоми нави чахонй. 
муайян намудани мушкилихо ва тахлили иешнпходхо бахрп хифзи 
манфпатхоп миллй бо дарназардошти хавфу хатар ва тахдидхоп чахони 
муосир мебошад. 

Муаллиф барои ба таври мукамал омухтани мавзуъ масъалахои 
зеринро пешниход менамояд: 

омузиши асосхои назариявп ва методологии манфиатхои миллй. 
муайян намудани мохият. мазмун ва хусусиятхоп онхо; 

тахкики заминахо ва механизмхои сиёсии ташаккулп низоми 
нави чахонй, асосноккунни мохият ва хусусиятхои он; 

тахлил ва муайян намудани конунияти ташаккули таълимоти 
нав оид ба зарурат ва мохиятп низоми навп чахонй; 

муайян намудани хусусияти манфиатхои миллии Ч,умхурнп 
Точикистон ва механизмхои таъмнни химояи онхо дар низоми навп 
чахонй; 

муайян ва асоснок намудани чанбахои тахдпдоварп ппзомп 
нави сиёсй ба манфпатхоп миллии Ч,умхурии Точикистон ва пешнпходи 
механизмхои самараноки муковимат ба он; 

-тахкики вазъи геополитикии муосир ва асосноккуппп 
таъснри равандхои сиёсй ба осебпазирии манфиатхои миллй дар 
Точикистон. 

Диссертатсия аз мукаддпма. ду боб, ки 6 зербобро дар бар viei прад. 
хулоса ва руйхати сарчаилмахову адабиёти истифодашуда noopai 
мебошад. Муаллиф дар автореферат кушиш намудааст, ки фпшурдаи 
рисоларо ба таври мукамал пешниход намояд. Дакик будани маълумот, 
истифодаи сарчашмахои расмп. кофй будапп хачмн маводп гахкпкои!. 
коркарди натичаи тахкикот ва хачми интишорот эътпмоднокпп 
натпчахоп тахкикотро таъмин мекунанд. 



Хдмин тарик, ахамияти назариявй ва амалии тах,к;ик;оти 
диссертатсияи номзадии Музафарзода Фазлиддин дар мавзуп «Химояп 
манфиатхои миллй дар шароити низоми нави чахонй (нигохи 
геополитики)" дар он аст, ки дар он масъалап мухими ч,омеап муоспр 
мавриди баррасй к;арор гприфта, дойр ба шарху тавзех,и он дидгохи 
муфассал овардашудааст ва омузиш, тахкик ва тахлили падидаи мавриди 
тадкикотро аз нигохи илмхои чомеашпносй пешниход менамояд. 

Дар баробари комёбпхои дар боло зикршуда автореферат!! рпсолап 
илмй аз норасогихо холй нест, махсусан дар он баъзан камбудихоп имлоп 
ва техники дида мешавад. Рисолаи диссертатсионй кори ил.мин анчомёфта 
буда, баъзе камбудихои чузьии чойдошта, арзишп илмии онро коета 
намегардонанд. 

Мазмун ва мундаричаи дисеертатсия ва методхоп истпфодагарлилап 
он пурра ба талаботи пешниход намудаи корхои диссертатсионй дар 
мавриди дарёфти дарачаи илмии номзади илм мувофик буда, барон 
дарёфт намудани дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 
23.00.04 - Проблемахои спёсии муносибаг\ои бапналмпла.и1. пнкпиюфп 
глобалй ва минтакавй ба химоя тавсия карда мешавад. 

Мукариз: 
Ходими калони илмии шуъбаи масоили сиёспи 
муносибатхои бапналмилалии Институт и 
фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки ба ?1(бшГ\ 

А.Баховаддинови АМИТ, н.и.с. Сангинов Н.Н. 
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